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Paraguacu Paulista-SP, 9 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de
Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. __, de 9 de margo de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagc&o para abertura de crédito especial
de R$ 162.188,66, para atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de
Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo — Indenizagdes e
Restituicbes — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores — (Convénio SET-DADETUR n° 000029/2011 — Construgdo do Pavilhdo de
Eventos — Devolugdo de saldo) — R$ 40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutencdo das Atividades de Lazer — Material de
Consumo — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n°® 015/2021 — Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo — Reforma dos
sanitarios da Quadra de Esportes do Distrito da Roseta) - R$ 16.711,00;

[Il - Atividade 2060 — Manutencédo da Diretoria Esportes e Lazer — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - exercicios anteriores — (Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado Estadual
Vinicius Camarinha) - R$ 9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro — (Emenda n°® 2022.094.39703 —
Deputado Estadual Vinicius Camarinha) — R$ 2.813,00;

V - Projeto 1024 — Adequagdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras
e Instalagbes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n® 013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalacdo de iluminagdo no
campo de futebol da Vila Gammon) - R$ 18.677,00;

VI - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - (Convénio n° 000684/2022 — DMO034680 — Academia ao Ar Livre e
melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — R$ 40.000,00 (Repasse do
Estado);
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

VIl - Atividade 2060 — Manutengao da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - (Convénio n° 000684/2022 -
DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espacgo fisico - Praca Cacilda
Machado) — R$ 1.000,00 (Contrapartida Municipio);

VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados —
(Resolugdo SS n° 26, de 16 de fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$ 31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protecao Social Basica a Crianca e Adolescente —
Indenizagdes e Restituigdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores — (Devolugcado de recursos referente a Protecdo Social Basica —
PSB) - R$ 1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protegdo Social Especial Média Complexidade -
Indenizagcdes e Restituigbes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores — (Devolugao de recursos referente a Prote¢cao Social Especial
Média Complexidade - PSE) - R$ 507,53;

O Convénio n° 000029/2011 — Construcao do Pavilhdo de Eventos,
celebrado com a Secretaria de Estado de Turismo e Viagens, por intermédio do
DADETUR, teve a obra concluida e, de acordo com o Departamento de Planejamento,
apo6s envio da prestacao de contas final, foi solicitada pelo DADETUR, em 6 de margo
de 2023, a devolugao do saldo de rendimentos financeiros.

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer necessita executar: a
Emenda Impositiva n°® 015/2021 — Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo para a
reforma dos sanitarios da Quadra de Esportes do Distrito de Roseta, o saldo da
Emenda n°® 2022.094.39703 — Deputado Estadual Vinicius Camarinha, a Emenda
Impositiva n° 013/2021 — Vereador Daniel Faustino para Instalacdo de iluminagdo no
campo de futebol da Vila Gammon.

O Convénio n° 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria
do espaco fisico - Praga Cacilda Machado celebrado com a Secretaria de Estado de
Esportes, o presente convénio é de R$ 41.000,00, sendo R$ 40.000,00 de
responsabilidade do Estado e R$ 1.000,00 correspondente a contrapartida do
Municipio.

A Resolugédo SS n° 26, de 16 de fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas da
Secretaria Estadual de Saude, que dispde sobre o pagamento de valores
complementares da produgido de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos cirurgicos
eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos de
saude que integram o SUS-SP.

A liberagao de recursos a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacgu Paulista
sera formalizada por meio de aditamento do convénio SUS-SP.

O Departamento Municipal de Assisténcia Social solicita as devolugdes dos
recursos referente a Protecédo Social Basica — PSB, as Contas-correntes n°® 33.544-4 e
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

n° 33.545-2, o motivo das devolugdes dos recursos € porque nao foi utilizado no
periodo.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacgdo — R$ 72.584,86:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 1.000,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
— R$ 71.584,86;

Il - superavit financeiro — R$ 89.603,80:
a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 35.388,00.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI'N®. __, DE 9 DE MARCO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais
de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude
e de Assisténcia Social, projetos, atividades
e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
162.188,66 (cento e sessenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e seis
centavos, para atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e
Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo |:

| - Atividade 2057 — Manutencg&o da Diretoria de Turismo — Indenizagbes e
Restituicobes — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores — (Convénio SET-DADETUR n° 000029/2011 — Construgdo do Pavilhdo de
Eventos — Devolugdo de saldo) — R$ 40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutencao das Atividades de Lazer — Material de
Consumo — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n® 015/2021 — Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo — Reforma dos
sanitarios da Quadra de Esportes do Distrito da Roseta) - R$ 16.711,00;

Il - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer — Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - exercicios anteriores - (Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado Estadual
Vinicius Camarinha) - R$ 9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutengcdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro — (Emenda n°® 2022.094.39703 —
Deputado Estadual Vinicius Camarinha) — R$ 2.813,00;

V - Projeto 1024 — Adequagdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras
e Instalacbes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n°® 013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalacdo de iluminagdo no
campo de futebol da Vila Gammon) - R$ 18.677,00;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 9 de margo de 2023 ...............cooveeeeescceeeannns Fis. 2de 5

VI - Atividade 2060 — Manutengdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - (Convénio n° 000684/2022 — DMO034680 — Academia ao Ar Livre e
melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — R$ 40.000,00 (Repasse do
Estado);

VIl - Atividade 2060 — Manutencao da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - (Convénio n° 000684/2022 -
DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espacgo fisico - Praca Cacilda
Machado) — R$ 1.000,00 (Contrapartida Municipio);

VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados —
(Resolucao SS n° 26, de 16 de fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$ 31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protecdo Social Basica a Crianca e Adolescente —
Indenizagdes e Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores — (Devolugédo de recursos referente a Protecdo Social Basica —
PSB) - R$ 1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protecdo Social Especial Média Complexidade -
Indenizagdes e Restituigdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores — (Devolugdo de recursos referente a Protecdo Social Especial
Média Complexidade - PSE) - R$ 507,53.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacédo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacgdo — R$ 72.584,86:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 1.000,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
— R$ 71.584,86;

Il - superavit financeiro — R$ 89.603,80:
a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 35.388,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19308/19308_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 6/2023 Protocolo 35930 Envio em 15/03/2023 09:38:27



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 9 de margo de 2023 ...............cooveeeeescceeeannns Fis. 3de 5

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por decreto, o
crédito autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos financeiros
acumulados até a data da efetiva restituicao de recursos ao Estado.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 9 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 9 de margo de 2023 ...............cooveeeeescceeeannns Fls. 4 de 5
ANEXO |
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
797 23.695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO 40.081,36
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores

100 187 CONSTRUGAO PAVILHAO DE EVENTOS

02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
783 27.812.0016.2087.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER 16.711,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL

784 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 9.436,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—-exercicios anteriores
800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

785 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 2.813,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

786 27.812.0016.1024.0000 ADEQUACOES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 18.677,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL

790 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 40.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 031 C.6842022_D.34680_Ac_Ar_Livre_P.CACILDA

791 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

800 031 C.6842022 D.34680_Ac_Ar Livre_P.CACILDA

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
789 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 31.584,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 019 RESOLUGAO SS N° 26 - CIRURGIA ELETIVAS N

02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
788 08.243.0031.2070.0000 PROTEGAO SOCIAL BASICA A CRIANGA E ADOLESCENTE 1.377,19
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—-exercicios anteriores
500 137 PROTEGAO SOCIAL BASICA CRIANGA/ADOLESCEN
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 9 de margo de 2023 ...............cooveeeeescceeeannns Fis. 5de 5

787 08.243.0032.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—-exercicios anteriores
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Fontes de Recurso
01 00

02 00

Subtotal Excesso R$

Fontes de Recurso

01 00
92 00
98 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

507,53

162.188,66

1.000,00
71.584,86
72.584,86

2.813,00
51.402,80
35.388,00
89.603,80

162.188,66
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Relatério de Prestacao de Contas

Paraguacgu Paulista, 06 de marcgo de 2.023.

Convénio n° 029/2011

Processo n° 140/2011

Objeto: Construgao do Pavilhao de Eventos

Assunto: Abertura de Credito Especial para devolugao de
Rendimento

Com a conclusido da obra enviamos a prestacido de
contas e apds a analise solicitando a devolugao do rendimento. Diante da
solicitagao temos a seguinte situagao:

« Valor de repasse é de R$ 583.109,15. Obtivemos
um total de rendimento de 2012 a 2022 de R$
131.219,10. Realizamos um total de pagamento
de R$ 1.148.272,33 sendo R$ 583.109,15
(repasse), R$ 511.346,06 (contrapartida) e R$
53.817,12 (rendimentos), considerando que o
valor de repasse e contrapartida foi integralmente
aplicado restando somente um saldo de
rendimento no valor de R$ 40.081,36.

Entdo visando o encerramento do convénio se faz
necessaria a referida devolugéo para Prestacao de Contas Final (PCF).

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b TATIANI DOS SANTOS CORREA
g ! Data: 06/03/2023 16:48:51-0300
Verifique em https://verificador.iti.br

TATIANI DOS SANTOS CORREA

Responsavel pela Prestacdo de Contas

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER
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MEMORANDO INTERNO 029/2023
DE: Departamento Municipal de Esporte e Lazer
PARA: Departamento de Planejamento .
AJ/C Sra Diretora Tatiane
Paraguacu Paulista, 15 de Fevereiro de 2023

Assunto: Abertura de crédito

Prezada Senhora,

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer através de seu Diretor,
vem a presenga de Vossa Senhoria, SOLICITAR a abertura de crédito especial
para a execugédo da Emenda Impositiva n® 015/2021 - Vereadora Delmira de
Moraes Jerénimo. : £

Objeto: Reforma dos sanitarios da Quadra de Esportes do Distrito da Roseta,
pois o objeto nao foi exec‘ut'adO‘por desisténcia da empresa

Material de Consumo: 3.3.90.30
Valor: R$ 16.711,00 vy ’

Certo de poder contar com a valiosa colaboragdo de Vossa Senhoria,
antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideragéo pessoal.

, Atenciosamente.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19308/19308_original .pdf
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E
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PREFEIRAMUNICPALDE LAZER

PARAGUAGU PAULISTA SP

MEMORANDO INTERNO 033/2023
DE: Departamento Municipal de Esporte e Lazer
PARA: Departamento de Planejamento

A/C Sra Diretora Tatiane

Paraguacu Paulista, 15 de Fevereiro de 2023

Assunto: Abertura de crédito

Prezada Senhora,

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer através de seu Diretor,

vem a presenga de Vossa Senhoria, SOLICITAR a abertura de crédito especial
para a execugéo do saldo da Emenda 2022.094. 39703 Deputado Estadual
Vinicius Camarinha.

Cédigo de aplicagao: 800.012.
Prestacio de servigos PJ: 3.3.90.39
Valor: R$ 9.436,72

Cédigo de aplicagédo: 800.012.
Aquisicdo de Equipamentos: 4.4.90.52 .
Valor: R$ 2.813,00

Certo de poder contar com a valiosa colaboragédo de Vossa Senhoria,
antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideragéo pessoal.

Atenciosamente.

2
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER

MEMORANDO INTERNO 030/2023
DE: Departamento Municipal de Esporte e Lazer
PARA: Departamento de Planejamento

A/C Sra Diretora Tatiane

Paraguagu Paulista, 15 de Fevereiro de 2023

Assunto: Abertura de crédito

Prezada Senhora,

O Departamento Municipél de ‘Esporte e Lazer através de seu Diretor,
vem a presenga de Vossa Senhoria, SOLICITAR a abertura de crédito especial
para a execugdo da Emenda Impositiva n® 013/2021 - Vereador Daniel

Faustino.

Objeto: Contratacdo de empresa especiaslizadé para instalagdo de lluminag&o
no campo de Futebol da Vila Gammon, pois o objeto ndo foi executado por

desisténcia da empresa.
Obras e instalagdes: 4.4.90.51
Valor: R$ 18.677,00

Certo de poder contar com a valiosa colaboragao de Vossa Senhoria,
antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideragéo pessoal.

Atenciosamente.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/19308/19308_original .pdf
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE CONVENIO

DEMANDA: 034680
PROCESSO: SESP-PRC-2022-00934-DM
CONVENIO n° 000684/2022

CONVENIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
ESPORTES, E O MUNICIPIO DE Paraguagu
Paulista, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS PARA AQUISICAO
DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A
IMPLANTACAO DO OBJETO “Academia ao ar livre
e melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda
Machado”.

O Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria de Esportes, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete,
Senhor FRANZ FELIPE DA LUZ, através da competéncia delegada pelo art. 3, item 02 da Resolu¢cdo SESP n. 14
de 18 de maio de 2022, nos termos da autoriza¢do constante do Decreto n° 58.065 de 22 de maio de 2012, doravante
designado ESTADO, e o Municipio de Paraguagu Paulista, neste ato representado por seu Prefeito(a), ANTONIO
TAKASHI SASADA, R.G. n° 18.347.608-6, e inscrito no CPF sob o n° 099.786.208-42, doravante designado
MUNICIPIO, resolvem celebrar o presente convénio que se regera pelas disposicdes da Lei federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei n°® 6.544, de 20 de novembro de 1989, no que couber, e do Decreto n® 59.215, de 21 de maio de
2013, mediante as clausulas e condi¢des seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui objeto do presente convénio a transferéncia de recursos financeiros para aquisicdo de equipamentos
destinados a implantacdo do Projeto "ACADEMIA AO AR LIVRE", doravante denominado simplesmente ACADEMIA,
de acordo com o Plano de Trabalho do Processo SESP-PRC-2022-00934-DM, que integra como anexo 0 presente
instrumento.

81° — A ACADEMIA seré instalada em area que constitua bem publico de uso comum do povo, de no minimo 150,00m2
(cento e cinquenta metros quadrados), identificada e descrita no Plano de Trabalho, e contara com 0s seguintes
equipamentos:

1. 1 (um) Simulador de Caminhada Duplo e respectiva placa indicativa;
2. 1 (um) Simulador de Cavalgada Duplo e respectiva placa indicativa;
3. 1 (um) Leg Press Duplo e respectiva placa indicativa;

4.1 (um) Roda Dupla e respectiva placa indicativa;

5. 1 (um) Roda de Ombro Dupla e respectiva placa indicativa;

6. 1 (um) Twist Lateral Duplo e respectiva placa indicativa;

JLEPILUMWL........
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE ESPORTES

7. 1 (um) Simulador de Remo e respectiva placa indicativa;

8. 1 (um) Estacdo Multiuso e respectiva placa indicativa;

9. 1 (um) Barra Alta Giratoria e respectiva placa indicativa;

10. 1 (um) Esqui Duplo e respectiva placa indicativa;

11. 1 (um) Placa para Ar Livre com exemplos de execug¢édo de exercicios;

§2° - O secretario de Esportes, amparado em manifestacdo fundamentada do setor técnico da Pasta, podera autorizar
modificagdes incidentes sobre o Plano de Trabalho que trata do “caput” desta clausula para sua melhor adequagao
técnica, vedada a alteragdo do objeto do ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execucdao
Sao executores do presente convénio:

| — pelo ESTADO, a Secretaria de Esportes, cuja fiscalizagdo sera exercida pelo(a) gestor(a) técnico(a) do convénio,
o(a) servidor(a) Senhor(a): VALTIELI BATISTA DE OLIVEIRA, CPF n° 283.676.958-01;

Il — pelo MUNICIPIO, o(a) gestor(a): ANTONIO TAKASHI SASADA, C.P.F. n°. 099.786.208-42.

CLAUSULA TERCEIRA

Das Obrigacfes dos Participes

Para a execucdo do presente convénio, o ESTADO e o MUNICIPIO teréo as seguintes obrigacdes:

| — o0 ESTADO:

a) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as Clausulas Quarta e Quinta do presente convénio;
b) supervisionar e fiscalizar a execucéo do objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
c) atestar a execucéo final do objeto ajustado;

d) analisar e aprovar a prestacéo de contas dos recursos financeiros repassados ao MUNICIPIO;

Il — 0 MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, o objeto descrito na Clausula Primeira deste
instrumento, em conformidade ao Plano de Trabalho e em observancia a legislagdo pertinente, bem como dos
melhores padrdes de qualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) indicar, por escrito, o responsavel pelo acompanhamento da execucao do objeto;
c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d) complementar, com recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo ESTADO, cobrindo o custo total da
implantacdo da ACADEMIA;

e) implantar a ACADEMIA de acordo com o Plano de Trabalho apresentado pelo MUNICIPIO, obedecendo as
especificacdes, tipos e quantidades de equipamentos dele constantes;

IWL“M/O3/ 2023 09:38:27
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE ESPORTES

f) disponibilizar pessoal especializado para acompanhar e fiscalizar a montagem dos equipamentos destinados a
implantacéo da ACADEMIA;

g) responsabilizar-se pela manutencao dos equipamentos e do local onde sera instalada a ACADEMIA;

h) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais, securitarios e quaisquer outros
decorrentes da execucéo do objeto do ajuste, bem como por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros,
isentando 0 ESTADO de qualquer responsabilidade;

i) implantar as placas indicativas de cada equipamento que integram a ACADEMIA;
j) colocar e manter a placa de identificagdo da ACADEMIA, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO;

k) colocar a disposicao do ESTADO a documentacao referente a aplicagcdo dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizacdo do desenvolvimento do objeto do ajuste;

I) prestar contas dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de orientacdo cedido pelo ESTADO, sem
prejuizo do atendimento das instru¢des especificas do Tribunal de Contas do Estado.

§ 1° — A prestagdo de contas a que se refere a alinea “I” do inciso Il desta clausula sera encaminhada pelo MUNICIPIO
ao ESTADO, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do encerramento da implantacdo da ACADEMIA, conforme
atestado fornecido pelo ESTADO, e sera encartada aos autos do processo correspondente para exame por parte de
sua area técnica responsavel.

§ 2° — Quando da concluséo, denlncia, rescisdo ou extingdo do presente convénio, ndo tendo ocorrido a utilizacéo total
dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica 0 MUNICIPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias contados desde a Notificacdo da SEESP, sob pena de imediata instauragdo da tomada de contas especial
do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacdes
financeiras, acrescidos da remuneracdo da caderneta de poupanca, computada desde a data do repasse e até a data
da efetiva devolugéo, devendo encaminhar a guia respectiva a Secretaria de Esportes.

CLAUSULA QUARTA
Do Valor e da Origem dos Recursos Financeiros

O valor do presente convénio é de R$ 41.000,00 quarenta e um mil reais, sendo R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
de responsabilidade do ESTADO e R$ 1.000,00 (Hum mil reais) correspondente a contrapartida do MUNICIPIO.

Paragrafo tnico — Os recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO séo originarios do
Tesouro do Estado e onerardo o crédito orgamentario UGE 410101 — Gabinete do Secretério, classificagcao funcional
programatica 27812411140720000, categoria econdmica 444052,

CLAUSULA QUINTA
Da Liberacdo dos Recursos Financeiros e de sua aplicacéo

Os recursos de responsabilidade do ESTADO serdo repassados ao MUNICIPIO em parcela Gnica, de acordo com o
Plano de Trabalho, no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento, observando
no que couber, o disposto no artigo 116 da Lei federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993.

§ 1° — Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO em funcéo deste ajuste serdo depositados em conta
vinculada ao convénio, no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados exclusivamente na execuc¢ao do objeto deste
convénio.

§ 2° — O MUNICIPIO devera observar:

IWL“M/O3/ 2023 09:38:27
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE ESPORTES

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo da(s) parcela(s) e a sua efetiva utilizagdo, os recursos
deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanga, se 0 seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizac@o dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas
exclusivamente na execucao do objeto deste convénio;

3. quando da prestacdo de contas de que trata a Clausula Sexta, deverdo ser apresentados os extratos bancéarios
contendo o movimento diario (histérico) da conta, juntamente com a documentacdo referente a aplicacdo das
disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO & reposicdo ou restituicdo do numerério
recebido, acrescido da remuneragdo da caderneta de poupanca no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo depdsito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar “n° de Convénio, n° de Processo SEESP e Decreto n° 58.065 de 22 de maio de 2012".

CLAUSULA SEXTA
Da Prestacao de Contas

A prestacéo de contas a cargo do MUNICIPIO sera encaminhada ao ESTADO dentro de 30 (trinta) dias contados do
término da implantagdo da ACADEMIA, e sera juntada aos autos do processo correspondente com vista ao exame por
parte do Grupo Tomada de Contas, sem prejuizo da prestacao de contas devida ao Tribunal de Contas do Estado de
Séo Paulo.

§ 1° — A prestacao de contas contera o relatério de implementacao do projeto, acompanhado de fotografias do local,
bem como os documentos indicados no Manual de Prestacdo de Contas disponibilizado pelo sitio eletronico da
Secretaria de Esportes:

§ 2° — O descumprimento do disposto no § 1° obrigar4d o MUNICIPIO a reposicéo ou restituicdo do numerério recebido,
acrescido da renumeragdo da caderneta de poupancga no periodo, computada desde a data do repasse até a data da
efetiva devolugéo.

§ 3° — O ESTADO informara ao MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na prestagéo de contas, as
quais deverdo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados desde a data de recebimento dessa
comunicacao, aplicando-se, no caso de recolhimento de valores utilizados indevidamente, o disposto no paragrafo
anterior.

CLAUSULA SETIMA
Do Prazo De Vigéncia

O prazo de vigéncia do presente convénio é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data de assinatura
deste instrumento.

§ 1° — Havendo motivo relevante e interesse dos participes, 0 presente convénio podera ter seu prazo de execugao
prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorizagdo do Secretario de Esportes, observado o limite maximo de 5
(cinco) anos de vigéncia.

§ 2° — A mora na liberagé@o dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a prorrogacao deste
convénio pelo mesmo numero de dias de atraso, independentemente de termo aditivo, desde que autorizada pelo
Titular da Pasta.
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CLAUSULA OITAVA
Da Denlncia e Da Rescisado

Este convénio podera ser denunciado pelos participes a qualquer tempo, mediante notificacdo prévia com antecedéncia
minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infracdo legal ou descumprimento de quaisquer de suas clausulas,
promovendo-se, em qualquer hipétese, o competente acerto de contas.

CLAUSULA NONA
Acé&o Promocional

Em qualquer acdo promocional relacionada com o objeto do presente convénio, deverd ser, obrigatoriamente,
consignada a participacao do Estado de S&o Paulo, por sua Secretaria de Esportes, obedecidos os padrdes estipulados
por esta Ultima, ficando vedada a utilizacdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de
autoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1°, do artigo 37, da Constituicao Federal.

CLAUSULA DECIMA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo para dirimir quaisquer dividas ou questdes oriundas

ou relativas a execucdo do presente ajuste, ndo resolvidas na esfera administrativa, com expressa renincia de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca
de duas testemunhas que também o subscrevem.

Séo Paulo, 30 de dezembro de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

FRANZ FELIPE DA LUZ
Chefe de Gabinete
Chefia de Gabinete

TESTEMUNHA(S):

CLAUDIO DA ROSA LOPES - Oficial Administrativo

Assisténcia Técnica aos Municipios

VALTIELI BATISTA DE OLIVEIRA - Assessor Técnico V

IWL“M/O3/ 2023 09:38:27
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& Estancm Turistica de Paraguacu Pauhsta
Wit Departamento Municipal de Saude '

Estado de Sido Paulo

OFICIO SMAC 58/2023

Paraguacu Paulista 01 de marg¢o de 2023.

1

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

~ Considerando a Resolugdo SS n?'26 de 16 de fevereiro de 2023 “Dispde sobre o

pagamento de Ya]ores complementares da producdo de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos

cirargicos eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos

de satide que integram o SUS-SP”. (Anexo) !
Artigo 22 - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros referentes a competéricia novembro de 2022 e ajustes das competéncias junho a

outub'ro de 2022.

Dianté das informacbes citadas acima, solicitamos abertura de recurso

financeiro pbr_CREDlTO ESPECIAL no valor de R$ 31.584,86 (trinta e um mil quinhentos e -

oifenta e quatro reais e oitenta e seis centavos),

fe=s. ’ _
. 2 1

/ // Atenciosamente,

cueira Neto
ento de Saude

Egydio Tonini
Diretor do Depa,

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro ~ Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 FonefFax: (1é) 3361-9910 E-mail: . ail.ce

]

ginal .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

Departaménto Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO N°. 20/2023

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Planejamento

Paraguacu Paulista, 08 de Fevereiro de 2023.

Venho pér meio deste, solicitar a devolugao de recurso referente ao PSB —

Protecao Social Basica — C/C 33.544-4 valor 'a ser devolvido R$1.377,19 (Um mil, trezentos e
setenta e sete reais, dezenove centavos).

Conta para devolugéo:

Agéncia 1897-X

Conta Corrente 8867-6

Identificador pode ser:

- Razéo Social

- CNPJ
Motivo da devolucéo do recurso nao utilizado no periodo.

Sem mais para o momento.

CATIA APA
Diretora da

Av. Siqueira Campos, n° 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br

Este documento € uma cOpia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19308/19308_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi- Sasada:

Projeto de Lei 6/2023 Protocolo 35930 Envio em 15/03/2023 09:38:27
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO N°. 21/2023

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Planejamento

Paraguagu Paulista, 08 de Fevereiro de 2023.

Venho por meio deste, solicitar a devolugdo de recurso referente ao PSB -

Protecao Social Basica — C/C 33.545-2 valor a ser devolvido R$507,53 (Quinhentos e sete
reais, cinquenta e trés centavos).

Conta para devolugao:

Agéncia 1897-X

Conta Corrente 8867-6

Identificador pode ser:

- Razao Social

- CNPJ

Motivo da devolugéo do recurso nao utilizado no periodo.

Sem mais para o momento.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19308/19308_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de jutho de 2021, por Antonio Takashi- Sasada.

Projeto de Lei 6/2023 Protocolo 35930 Envio em 15/03/2023 09:38:27

Av. Slquelra Campos, n° 124 Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br




Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-

Projeto de Lei 6/2023 Protocolo. 35930 Envio em 15/03/2023 09:38:27
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19308/19308_original .pdf




27

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2¢23.03.15
09:38:05 BRT

>

Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.

‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auifista—SP, 2 de janeiro de 2023.

A TONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

na data supra e PUBLICADO por
yde costume

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Este documento é uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisl atival2023/19308/ 19308 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 6/2023 Protocolo 35930 Envio em 15/03/2023 09:38:27

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 006/23
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de
Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 15 de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-03-1511:28

pl_006-23.pdf(~3,2 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 @06/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de
Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 15/03/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 15/03/2023, 13:01
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 006/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 16/03/2023

Departamento Legislativo, 15 de margo de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Remessa de Projeto a CCJR - PLC n°. 006/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-03-1513:36

desp_ccjr_pl-006-23.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess0330890773/3rdparty/roundcube/? _task=mail& _s...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

15/03/2023, 14:00
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 006/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 15/ 03 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Remessa PL 006-2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-03-1515:03

despacho_ccjr_ao_juridico PL 006-2023.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 006/2023 para analise e expedigdo do

competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess1080296598/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=08& uid=191&_ mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Parecer Juridico 12/2023
Protocolo 35944 Envio em 15/03/2023 15:23:33

Assunto: Projeto de Lei n2 06/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 06/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de RS 162.188,66, para atendimento dos
Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social,
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificacdo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2057 — Manutencdo da Diretoria de Turismo — IndenizacGes e Restituicdes —
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Convénio SET-
DADETUR n2 000029/2011 — Constru¢do do Pavilhdo de Eventos — Devolugdo de saldo) — RS
40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutencao das Atividades de Lazer — Material de Consumo — Emendas
Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n2 015/2021 —
Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo — Reforma dos sanitarios da Quadra de Esportes do
Distrito da Roseta) - RS 16.711,00;

Il - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios EstaduaisVinculados - exercicios
anteriores - (Emenda n? 2022.094.39703 — Deputado Estadual Vinicius Camarinha) - RS
9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e Material
Permanente — Tesouro — (Emenda n2 2022.094.39703 - Deputado Estadual Vinicius
Camarinha) — RS 2.813,00;

V - Projeto 1024 — Adequac¢Ges/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e InstalagGes —
Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n2
013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalacdo de iluminagdo no campo de futebol da Vila
Gammon) - RS 18.677,00;

VI - Atividade 2060 — Manutengao da Diretoria Esportes e Lazer — EqQuipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios EstaduaisVinculados - (Convénio n2 000684/2022 —
DMO034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — RS
40.000,00 (Repasse do Estado);

VIl - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e Material
Permanente — Tesouro - (Convénio n2 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e
melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — RS 1.000,00 (Contrapartida Municipio);
VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolucdo SS n? 26, de 16 de fevereiro
de 2023 - Cirurgia Eletivas) — RS 31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protecdo Social Basica a Crianca e Adolescente — Indenizacbes e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19322/19322_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Restituicbes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores —
(Devolugdo de recursos referente a Protegdo Social Basica — PSB) - RS 1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protecao Social Especial Média Complexidade — IndenizagGes e
Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores —
(Devolugdo de recursos referente a Protecdo Social Especial Média Complexidade - PSE) - RS
507,53.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢gamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢do or¢camentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
or¢amentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes excesso de arrecadac¢do do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadac¢do — RS 72.584,86:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — RS 1.000,00;
b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados — RS
71.584,86;

Il - superavit financeiro — RS 89.603,80:

a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — RS 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -
exercicios anteriores — RS 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios

anteriores - RS 35.388,00.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos | e Il da Lei
Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposi¢cdo justificativa.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo,”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que

disponham sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes

competentes, bem como na Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposicéo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de Marco de 2023

Mario Roberto PlLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 5/2023
OFIiCIO N°. 0198/2023-GAP Protocolo 36042 Envio em 24/03/2023 11:18:26

Paraguacu Paulista-SP, 23 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Solicitamos a inclusdao para apreciacao em Sessao Extraordinaria do
Projeto de Lei n° 06/2023.

Senhor Presidente,

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a inclusdo para apreciagdo em sessdo extraordinaria, na
proxima que for realizada por esse Legislativo, do Projeto de Lei n°® 06/2023, de 9 de
marco de 2023, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para atendimento dos
Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de
Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”.

Apos ter sido encaminhado para tramite em regime ordinario, surgiram
demandas dos Departamentos Municipais de Turismo e de Assisténcia Social, quanto a
necessidade de aprovagdo, com urgéncia, do crédito, conforme razbdes abaixo
elencadas.

No Projeto de Lei n° 06/2023, a Atividade 2057 — Manutengao da Diretoria
de Turismo — Indenizacbes e Restituicbes — Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados — exercicios anteriores. A devolugcdo do saldo de rendimentos financeiros
do Convénio SET-DADETUR n° 000029/2011 — Constru¢cao do Pavilhdo de Eventos,
R$ 40.081,36, deve ocorrer até 14 de abril de 2023. No tocante a Atividade 2070 —
Protecdo Social Basica a Crianca e Adolescente — Indenizacbes e Restituicoes -
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — Devolugao
de recursos referente a Protecdo Social Basica — PSB de R$ 1.377,19, e Atividade
2068 — Protecdo Social Especial Média Complexidade — Indeniza¢gdes e Restitui¢cdes -
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — A
Devolugao de recursos referente a Protecdo Social Especial Média Complexidade —

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PSE de R$ 507,53, essas devem ocorrer também no inicio do més de abril,
conforme informado pelo Departamento de Planejamento, para que possibilite ao
Municipio o recebimento dos recursos de assisténcia social 2023.

Certos da atencdo e compreensdao de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/CRS/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal, por meio
do Oficio n°. 0198/2023-GAP, sugeriu, nos termos
do art. 17, inciso IX da Lei Organica do Municipio,
que o Projeto de Lei n° 006/23 de sua autoria,
protocolizado em 15/03/2023, em tramite nesta
Casa de Leis, seja apreciado em pauta de Sessao
Extraordinaria, DETERMINO a cessagdao da
tramitacdo junto as Comissdes Permanentes da
Casa e a restituichdo do referido projeto ao
Departamento Legislativo para as providéncias que
se fizerem necessarias visando sua inclusédo na
pauta da Ordem do Dia de Sessio Extraordinaria a

ser convocada.

Gabinete da Presidéncia, 24 de margo de 2023.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0060-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 27 de margo de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a
ser realizada na terca-feira, dia 28 de margo de 2023, as 14h, para deliberagao da
seguinte pauta de autoria do Executivo Municipal:

| — Matéria em discussao e votacéo Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 006/23, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de
Satide e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”,

Il - Matéria em 2° furno de discussao e votacio:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/23, que “Dispbe sobre a
Politica Municipal de Atendimento dos Diretos da Crianga e do Adolescente, sobre o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, o Conselho Tutelar e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, revoga as Leis n°
1.966 de 9 de maio de 1997, n° 2.594, de 18 de novembro de 2008, e n° 2.940, de 3
de junho de 2015, e da outras providéncias”,

Il — Matéria em 1° turno de discussio e votacao:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/23, que “Cria cargos efetivos
no Quadro de Pessoal da Prefeitura, necessarios a area de fiscalizagéo de posturas
e de rendas, e altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005,
conforme especifica”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacgao Sessao Extraordinaria — Oficio n° 060-2023 - C

Data da Sessao: 28/03/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data_ 7 /2¢/ 27 Horario __ 7 -
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Parecer de Relator Especial 11/2023
Protocolo 36059 Envio em 28/03/2023 14:35:51

Ao Projeto de Lei n° 006/2023

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 162.188,66, para atendimento
dos Departamentos Municipais de Turismo, de
Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia
Social, projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.
RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 006/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observagbes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial de R$
162.188,66 (cento e sessenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e seis
centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinado aos Departamentos Municipais de
Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2057 — Manutenc&o da Diretoria de Turismo — Indenizacbes
Restituicdes — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados — exercicios anteriores
(Convénio SET-DADETUR n° 000029/2011 — Constru¢do do Pavilhdo de Eventos
Devolugédo de saldo) — R$ 40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutencdo das Atividades de Lazer — Material de
Consumo — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n°® 015/2021 — Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo — Reforma dos sanitarios
da Quadra de Esportes do Distrito da Roseta) - R$ 16.711,00;

(0]

[ll - Atividade 2060 — Manutengédo da Diretoria Esportes e Lazer — Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores - (Emenda n° 2022.094.39703 - Deputado Estadual Vinicius
Camarinha) - R$ 9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro — (Emenda n°® 2022.094.39703 — Deputado
Estadual Vinicius Camarinha) — R$ 2.813,00;

V - Projeto 1024 — Adequacdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e
Instalagdes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n® 013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalagao de iluminacdo no campo de
futebol da Vila Gammon) - R$ 18.677,00;

VI - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -
(Convénio n° 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espaco fisico
- Praga Cacilda Machado) — R$ 40.000,00 (Repasse do Estado);

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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VIl - Atividade 2060 — Manutengdo da Diretoria Esportes e Lazer —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - (Convénio n°® 000684/2022 — DM034680 —
Academia ao Ar Livre e melhoria do espago fisico - Praga Cacilda Machado) — R$ 1.000,00
(Contrapartida Municipio);

VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugdo SS n°
26, de 16 de fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$ 31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protegcdo Social Basica a Crianga e Adolescente —
Indenizagdes e Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores — (Devolugdo de recursos referente a Protecdo Social Basica — PSB) - R$
1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protecao Social Especial Média Complexidade -
Indenizagdes e Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores — (Devolugdo de recursos referente a Protegdo Social Especial Média
Complexidade - PSE) - R$ 507,53.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificacdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo — R$ 72.584,86:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 1.000,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados —
R$ 71.584,86;

Il - superavit financeiro — R$ 89.603,80:

a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -
exercicios anteriores — R$ 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 35.388,00.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgénica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, incisos | e Il da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteragao da Programacdo Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 006/2023, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de marco de 2023.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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-

PROJETO DE LEI N° 006/23

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

51

462 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 28 DE MARCO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO | Ausente

Abstencio

10

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséao

20

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

80

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

X
X
X
X
X
X
X

90

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

10°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11°

MARCELO GREGORIO

12°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

.><'

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

40

o

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

22 Secretario

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 006/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 462 Sessao Extraordinaria realizada
em 28 de margo de 2023, sendo aprovado por dez
(10) votos favoraveis dos Vereadores, registradas duas
(2) auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 28 / 03 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autdgrafo 15/2023
Protocolo 36061 Envio em 28/03/2023 15:09:25

AO PROJETO DE LEI N° 006-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais
de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e
de Assisténcia Social, projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 162.188,66 (cento e
sessenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos, para atendimento
dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia
Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagéo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2057 — Manutencéo da Diretoria de Turismo — Indenizacées e Restituicbes
— Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Convénio SET-
DADETUR n° 000029/2011 — Construcdo do Pavilhdo de Eventos — Devolugdo de saldo) — R$
40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutencao das Atividades de Lazer — Material de Consumo —
Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n° 015/2021
— Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo — Reforma dos sanitarios da Quadra de Esportes do
Distrito da Roseta) - R$ 16.711,00;

lll - Atividade 2060 — Manutencao da Diretoria Esportes e Lazer — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores - (Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado Estadual Vinicius Camarinha) - R$
9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutencao da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e
Material Permanente — Tesouro — (Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado Estadual Vinicius
Camarinha) — R$ 2.813,00;

V - Projeto 1024 - Adequactes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e
Instalacdes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva
n° 013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalagao de iluminacdo no campo de futebol da
Vila Gammon) - R$ 18.677,00;

VI - Atividade 2060 — Manutencéo da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e
Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - (Convénio n°
000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda
Machado) — R$ 40.000,00 (Repasse do Estado);

VII - Atividade 2060 — Manutencao da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e
Material Permanente — Tesouro - (Convénio n°® 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar
Livre e melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — R$ 1.000,00 (Contrapartida
Municipio);

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 015/23 - PL 006/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugédo SS n° 26, de 16 de
fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$ 31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protecdo Social Basica a Crianga e Adolescente — Indenizacdes e
Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores —
(Devolugao de recursos referente a Protegdo Social Basica — PSB) - R$ 1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protecao Social Especial Média Complexidade — Indenizagdes e
Restituicdes - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores —
(Devolugao de recursos referente a Protecdo Social Especial Média Complexidade - PSE) - R$
507,53.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao — R$ 72.584,86:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 1.000,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados — R$
71.584,86;

Il - superavit financeiro — R$ 89.603,80:

a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios
anteriores — R$ 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores -
R$ 35.388,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por decreto, o crédito autorizado por
esta lei, no montante equivalente aos rendimentos financeiros acumulados até a data da efetiva
restituicdo de recursos ao Estado.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 28 de marco de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 015/23 - PL 006/23 - 2
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ANEXO |
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
797 23.695.0015.2057.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE TURISMO 40.081,36
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUIGCOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
100 187 CONSTRUCAO PAVILHAO DE EVENTOS
02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
783 27.812.0016.2087.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER 16.711,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL
784 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 9.436,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN
785 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 2.813,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN
786 27.812.0016.1024.0000 ADEQUAGCOES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 18.677,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL
790 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 40.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 031 C.6842022_D.34680_Ac_Ar_Livre_P.CACILDA
791 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
800 031 C.6842022 D.34680_Ac_Ar_Livre P.CACILDA
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
789 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 31.584,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 019 RESOLUCAO SS N° 26 - CIRURGIA ELETIVAS N
02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
788 08.243.0031.2070.0000 PROTECAO SOCIAL BASICAA CRIANCA E ADOLESCENTE 1.377,19
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 137 PROTEGCAO SOCIAL BASICA CRIANCA/ADOLESCEN
787 08.243.0032.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 507,53
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 162.188,66
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 1.000,00
02 00 71.584,86
Subtotal Excesso R$ 72.584,86
Fontes de Recurso
01 00 2.813,00
92 00 51.402,80
98 00 35.388,00
Subtotal Superavit Financeiro R$ 89.603,80
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 162.188,66
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 015/23 - PL 006/23 - 3
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0063-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 28 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 462
Sessao Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 015/23, relativo ao Projeto de Lei n® 006/23, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 162.188,66, para atendimento dos Departamentos Municipais de
Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades
e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 016/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
007/23, que “Dispbe sobre a Politica Municipal de Afendimento dos Direfos da
Crianga e do Adolescente, sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, o Conselho Tutelar e o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, revoga as Leis n° 1.966 de 9 de maio de 1997, n° 2.594, de 18 de
novembro de 2008, e n° 2.940, de 3 de junho de 2015, e dé& outras providéncias”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 —~ Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 —~ Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.503, DE 28 DE MARCO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66,
para atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social,
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 162.188,66 (cento e sessenta e dois mil cento e
oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos, para atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de
Esportes e Lazer, de Saude e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagéo constante do Anexo I:

| - Atividade 2057 — Manutencédo da Diretoria de Turismo — Indenizagdes e Restituicdes — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Convénio SET-DADETUR n° 000029/2011 — Construgdo do Pavilhdo de
Eventos — Devolugéo de saldo) — R$ 40.081,36;

Il - Atividade 2087 — Manutengdo das Atividades de Lazer — Material de Consumo — Emendas Parlamentares
Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n® 015/2021 — Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo —
Reforma dos sanitarios da Quadra de Esportes do Distrito da Roseta) - R$ 16.711,00;

Il - Atividade 2060 — Manutengdo da Diretoria Esportes e Lazer — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores - (Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado
Estadual Vinicius Camarinha) - R$ 9.436,72;

IV - Atividade 2060 — Manutencéo da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e Material Permanente — Tesouro —
(Emenda n° 2022.094.39703 — Deputado Estadual Vinicius Camarinha) — R$ 2.813,00;

V - Projeto 1024 — Adequagdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e Instalagbes — Emendas Parlamentares
Individuais — exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n° 013/2021 — Vereador Daniel Faustino — Instalagédo de
iluminagdo no campo de futebol da Vila Gammon) - R$ 18.677,00;

VI - Atividade 2060 — Manutencdo da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e Material Permanente —
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - (Convénio n° 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e
melhoria do espaco fisico - Praga Cacilda Machado) — R$ 40.000,00 (Repasse do Estado);

VII - Atividade 2060 — Manutengao da Diretoria Esportes e Lazer — Equipamentos e Material Permanente — Tesouro -
(Convénio n° 000684/2022 — DM034680 — Academia ao Ar Livre e melhoria do espago fisico - Praga Cacilda Machado)
—R$ 1.000,00 (Contrapartida Municipio);

VIIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugdo SS n° 26, de 16 de fevereiro de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$
31.584,86;

IX - Atividade 2070 — Protecéo Social Basica a Crianca e Adolescente — Indenizagdes e Restituicdes - Transferéncias e
Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Devolugdo de recursos referente a Protegdo Social Basica —
PSB) - R$ 1.377,19;

X - Atividade 2068 — Protegdo Social Especial Média Complexidade — Indenizagbes e Restituigdes - Transferéncias e
Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Devolugéo de recursos referente & Protecdo Social Especial
Média Complexidade - PSE) - R$ 507,53.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente e superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagédo — R$ 72.584,86:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 1.000,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados — R$ 71.584,86;

Il - superavit financeiro — R$ 89.603,80:

a) Fonte de Recurso 01 - Tesouro — R$ 2.813,00;

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios anteriores — R$ 51.402,80;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores - R$ 35.388,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por decreto, o crédito autorizado por esta lei, no montante
equivalente aos rendimentos financeiros acumulados até a data da efetiva restituicdo de recursos ao Estado.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 28 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
797 23.695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO 40.081,36
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores

100 187 CONSTRUGAO PAVILHAO DE EVENTOS
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Secretaria de Gabinete-GAP

02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
783 27.812.0016.2087.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE LAZER 16.711,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL
784 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 9.436,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios
anteriores

800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

785 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 2.813,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

786 27.812.0016.1024.0000 ADEQUAGOES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 18.677,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL
790 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
40.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 031 C.6842022_D.34680_Ac_Ar_Livre_P.CACILDA
791 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

800 031 C.6842022_D.34680_Ac_Ar_Livre_P.CACILDA

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

789 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 31.584,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 019 RESOLUC/:\O SS N° 26 - CIRURGIA ELETIVAS N
02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
788 08.243.0031.2070.0000 PROTEGCAO SOCIAL BASICA A CRIANGA E ADOLESCENTE
1.377,19
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores
500 137 PROTEGAO SOCIAL BASICA CRIANCA/ADOLESCEN
787 08.243.0032.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 507,53
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 162.188,66
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 1.000,00
02 00 71.584,86
Subtotal Excesso R$ 72.584,86
Fontes de Recurso
01 00 2.813,00
92 00 51.402,80
98 00 35.388,00
Subtotal Superavit Financeiro R$ 89.603,80
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 162.188,66
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